
Comune di Caraffa di Catanzaro  
Provincia di Catanzaro  

Via Dott. PETA Scanderberg  
88050 CARAFFA di CATANZARO  

Tel. 0961.957977 – fax 0961.953703  
Email: utcaraffa@libero.it  

Posta certificata: tecnicocaraffacz@pec.it 
Area Tecnica Manutentiva Comunale  

 
ORDINANZA N. 28/2022 del 25/07/2022 

 
OGGETTO:  Chiusura temporanea tratto strada Via Matteotti per esecuzione lavori privati su immobile. 

 
IL RESPONSABILE  

Ritenuta la propria competenza come effetto della nomina disposta dal Signor Sindaco del Comune di Caraffa di 

CZ con decreto n. 01 del 16/05/2022- 

Premesso che: 

Il  Sig. COMITO Francesco nato a Vallefiorita  in data 17/02/1960 e ivi residente in Via Dott. PETA Scanderberg ha 
presentato una CIL- Comunicazione inizio lavori, per un intervento di manutenzione ordinaria su immobile di 
proprietà dello stesso; 

che per  la esecuzione in sicurezza dei lavori di che trattasi, la stesso Sig. COMITO Francesco, con nota prot., ha 
richiesto la emanazione di apposita ordinanza di divieto di traffico nel tratto di Via Matteotti ricompreso tra 
C.so Risorgimento e Piazza Scanderberg per giorni 4 (quattro) a far data dalla data odierna;  

ritenuto pertanto di disporre la chiusura per lavori del tratto stradale interessato sulla base di quanto richiesto dal 
Sig. COMITO Francesco;  

rilevato che il presente provvedimento verrà reso noto con pubblicazione all’albo e con i prescritti segnali;  

 accertata la non necessità della comunicazione dell’avvio del procedimento in quanto il presente provvedimento 
ha carattere generale e contenuto normativo, ai sensi dell’articolo 13, 1° comma della L. 241/90 e ss. mm. (Nuove 
norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi);  

visti l’art. 5, 3°, l’art. 6, 4° c. lett. a) e l’art. 37, c. 3° del D.Lgs. 285/92 e ss.mm. (Nuovo codice della strada);  

visti gli artt. 29 ss. e l’art. 74 del D.P.R. 495/92 (regolamento di attuazione del nuovo codice della strada);  
 

ORDINA 

1. Istituire il divieto di accesso e transito veicolare, per la esecuzione di lavori edili in sicurezza in privata 
abitazione, nel tratto di strada di Via Via Matteotti ricompreso tra C.so Risorgimento e Piazza 
Scanderberg, per giorni 4 (quattro) a far data dal 25/07/2022 dalle ore 7:00 alle ore 18:00 del giorno 
28/07/2022; 

2. Dare mandato al COMITO Francesco per il tramite della ditta esecutrice i lavori  affinché ponga in essere 
tutti gli accorgimenti necessari alla esecuzione dell’intervento medesimo, in piena sicurezza e senza 
rischio alcuno per gli automobilisti; 

3. Disporre la posizione delle barriere e della segnaletica provvisoria in conformità agli articoli 29 e seguenti 
del D.P.R. 495/92 (regolamento d’attuazione del nuovo codice della strada) con oscuramento dei segnali 
permanenti in contrasto, ed in particolare di disporre la posizione della segnaletica di deviazione 
obbligatoria d’itinerario da effettuarsi in prossimità delle intersezioni interessate dalla deviazione con 
segnalamento del possibile accesso ai residenti lungo la strada interrotta in modo da escludere dubbi od 
esitazioni per il traffico a transito vietato e la posizione del preavviso di deviazione da porsi a 100 m. dalle 
intersezioni medesime ai sensi dell’articolo 43, comma 2, lett. a) del regolamento d’attuazione del nuovo 
codice della strada;  

4. Autorizzare sempre l’accesso ai mezzi di emergenza e di polizia;  

5. al Corpo di Polizia Locale di vigilare in ordine alla corretta esecuzione dell’esecuzione del presente 
provvedimento.  

AVVERTE 

− Che in caso di mancata osservanza delle prescrizioni contenute nella presente ordinanza saranno 
applicate le sanzioni previste dal D.Lgs. 285/92 e ss.mm. 

−  
 

AVVERTE ALTRESÌ 
–  che avverso il presente provvedimento può essere proposto ricorso amministrativo ai sensi dell’articolo 27, 3° 

del D.Lgs. 285/92 e ss.mm. (nuovo Codice della Strada) al Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti, che 

mailto:utcaraffa@libero.it
mailto:tecnicocaraffacz@pec.it


Comune di Caraffa di Catanzaro  
Provincia di Catanzaro  

Via Dott. PETA Scanderberg  
88050 CARAFFA di CATANZARO  

Tel. 0961.957977 – fax 0961.953703  
Email: utcaraffa@libero.it  

Posta certificata: tecnicocaraffacz@pec.it 
Area Tecnica Manutentiva Comunale  

decide in merito, entro sessanta giorni e con le formalità stabilite nell’articolo 74 del D.P.R. 495/92 
(regolamento di attuazione del nuovo Codice della Strada);  

–  ai sensi dell’articolo 3, 4° della legge L. 7 agosto 1990, n. 241 contenente “nuove norme in materia di 
procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” che il presente 
provvedimento è impugnabile con ricorso giurisdizionale avanti il TAR di Catanzaro  entro il termine di sessanta 
giorni decorrenti dalla notifica o comunque dalla piena conoscenza del presente atto da parte dei destinatari 
ovvero con ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni decorrenti dal medesimo 
termine.  

DISPONE 
–  la pubblicazione all’albo pretorio (per la durata di 15 giorni) e l’apposizione della prescritta segnaletica oltre che 

la pubblicazione sul sito istituzionale del comune www. http://www.comune.caraffa.cz.it/ sezione settore 
tecnico;  

–  la trasmissione della presente all’Ufficio di Polizia Locale ed alla Caserma dei Carabinieri per farla rispettare ;  
–  la più ampia diffusione nel territorio comunale.  
- La trasmissione della presente alle famiglie residenti in zona (anche di altro comune) 
 

Il Responsabile dell'Area Tecnica Manutentiva Comunale  
Architetto Vito MIGLIAZZA 

 

mailto:utcaraffa@libero.it
mailto:tecnicocaraffacz@pec.it

